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5. Чи оподатковується благодійна допомога, яка виплачується 

(надається) благодійниками, у тому числі благодійниками - 

фізичними особами, які внесені до Реєстру або у порядку Закону 

№ 5073, на користь військовослужбовців - учасників бойових дій? 

Ні, не оподатковується у будь-якій сумі (вартості), за умови, що 

така сума (вартість) отриманої благодійної допомоги 

витрачається учасниками бойових дій виключно: 

для закупівлі або у вигляді спеціальних засобів індивідуального 

захисту (касок, бронежилетів, виготовлених відповідно до військових 

стандартів), технічних засобів спостереження, лікарських засобів, 

засобів особистої гігієни, продуктів харчування, предметів речового 

забезпечення чи інших товарів (робіт, послуг) за переліком, що 

визначається Кабінетом Міністрів України, чи для оплати 

(компенсації) вартості лікарських засобів, донорських компонентів, 

виробів медичного призначення, технічних та інших засобів 

реабілітації, платних послуг з лікування, забезпечення виробами 

медичного призначення, технічними та іншими засобами реабілітації, 

послуг медичної реабілітації, санаторно-курортного оздоровлення. 

Водночас порядок оподаткування благодійної допомоги, яка 

надається на відновлення втраченого майна, на житлові, соціальні і 

побутові потреби та на інші потреби згідно з переліком, що 

визначається Кабінетом Міністрів України, здійснюється відповідно 

до підпункту «б» підпункту 170.7.8 пункту 170.7 статті 170 Кодексу. 

6. Чи потрібно фізичній особі, у тому числі, тій яка є 

військовослужбовцем, реєструватися у Реєстрі, якщо на її 

розрахунковий рахунок надходять кошти як благодійні внески і 

направляються іншим військовослужбовцям – учасникам 

бойових дій для придбання ними спеціальних засобів 

індивідуального захисту? 

Так, потрібно. 
Якщо фізична особа, у тому числі, яка є військовослужбовцем, 

отримує кошти на свій розрахунковий рахунок для подальшого їх 

перерахування іншим військовослужбовцям – учасникам бойових дій 

для придбання спеціальних засобів індивідуального захисту з метою 

збору мають фізичні особи – волонтери? 
До загального місячного (річного) оподатковуваного доходу фізичної 

особи – волонтера н е включається: 

кошти або вартість майна (послуг), що надаються фізичній особі - 

волонтеру, з якою укладено договір про провадження волонтерської 

діяльності, в частині витрат неприбуткової організації, що залучає до 

своєї діяльності волонтерів, на проведення медичного огляду та 

вакцинації волонтера, інших лікувально-профілактичних заходів, 

безпосередньо пов'язаних з наданням волонтерської допомоги такою 

особою відповідно до Закону України від 19 квітня 2011 року № 3236-

VI «Про волонтерську діяльність» (далі – Закон № 3236); 

відшкодування неприбутковою організацією особі - волонтеру, з якою 

укладено договір про провадження волонтерської діяльності, 

документально підтверджених витрат, пов'язаних з наданням 

волонтерської допомоги, у розмірі та відповідно до переліку, що 

передбачені статтею 11 Закону № 3236. 

 

 
 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

виникає. 

8. Чи оподатковуються кошти, які надходять на розрахунковий 

рахунок фізичної особи як благодійні внески, якщо така особа не 

зареєстрована у Реєстрі? 

Так, оподатковується. 
При цьому оподаткування отриманих коштів здійснюється у 

відповідності із нормами розділу IV «Податок на доходи фізичних 

осіб» Кодексу. 

9. Чи повинен подавати будь-яку звітність: 

- учасник бойових дій – військовослужбовець у разі отримання 

благодійної допомоги від благодійника – фізичної особи, 

внесеного до Реєстру; 

- фізична особа – благодійних, яка зареєстрована у Реєстрі та 

отримує благодійні внески від фізичних осіб – 

резидентів/нерезидентів? 

Так, такі особи повинні звітувати. 
Платники податку, зазначені у запитанні, зобов'язані подавати річну 

декларацію про майновий стан і доходи (податкову декларацію), крім 

випадків визначених статтею 179 Кодексу, а саме, якщо вони 

отримували доходи: 

від податкових агентів, які згідно з розділом IV Кодексу не 

включаються до загального місячного (річного) оподатковуваного 

доходу; 

виключно від податкових агентів незалежно від виду та розміру 

нарахованого (виплаченого, наданого) доходу, крім випадків, прямо 

передбачених розділом IV Кодексу; 

від операцій продажу (обміну) майна, дарування, дохід від яких 

відповідно до цього розділу не оподатковується, оподатковується за 

нульовою ставкою та/або з яких при нотаріальному посвідченні 

договорів, за якими був сплачений податок відповідно до розділу IV 

Кодексу; 

у вигляді об'єктів спадщини, які відповідно до розділу IV Кодексу 

оподатковуються за нульовою ставкою податку та/або з яких сплачено 

податок відповідно до пункту 174.3 статті 174 Кодексу. 

Форму податкової декларації та інструкцію щодо її заповнення 

затверджено наказом Міністерства фінансів України від 02.10.2015 

№ 859 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 

17.12.2020 № 783), зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 

26.10.2016 за № 1298/27743 (далі – Інструкція). 

Так, загальна сума інших доходів, які не включаються до розрахунку 

загального річного оподатковуваного доходу відповідно до статті 165 

розділу IV Кодексу, вказуються у рядку 11.3 розділу III «Доходи, які 

не включаються до загального річного оподатковуваного доходу» 

податкової декларації. 

Довідково: Податкова декларація подається до 01 травня року, що 

настає за звітним, крім випадків, передбачених розділом IV Кодексу. 

10. Чи повинен благодійник – фізична особа, який внесений до 

Реєстру, отримувати та зберігати документи, які підтверджують 

надання благодійної допомоги особам, визначеним підпунктами 

«а» та «в»  підпункту 165.1.54 пункту 165.1 статті 165 Кодексу? 
Так. Для цілей оподаткування платники податків зобов'язані вести 

облік доходів, витрат та інших показників, пов'язаних з визначенням 

об'єктів оподаткування та/або податкових зобов'язань, на підставі 

первинних документів, регістрів бухгалтерського обліку, фінансової 

звітності, інших документів, пов'язаних з обчисленням і сплатою 

податків і зборів, ведення яких передбачено законодавством. 

Платникам податків забороняється формування показників податкової 

звітності, митних декларацій на підставі даних, не підтверджених 

документами, що визначені вищезазначеним абзацом. 

При цьому первинним документом вважається документ, який містить 

відомості про господарську операцію та підтверджує її здійснення. 

11. Чи підтверджується/визначається статус фізичних осіб, які 

мешкають (мешкали) на території населених пунктів, в яких 

проводяться (проводилися) бойові дії, та/або які вимушено 

покинули місце проживання у зв'язку з проведенням бойових дій 

у таких населених пунктах? 
Статус фізичних осіб – платників податку, які мешкають (мешкали) 

на території населених пунктів, в яких проводяться (проводилися) 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бойові дії, та/або які вимушено покинули місце проживання у зв'язку з 

проведенням бойових дій у таких населених пунктах, та які 

отримують благодійну допомогу, виплачену (надану) благодійниками, 

у тому числі благодійниками – фізичними особами, у порядку, 

визначеному Законом № 5073, визначається самостійно 

надавачами благодійної допомоги. 

12. Як визначається статус фізичної особи, яка постраждала 

внаслідок збройної агресії Російської Федерації у період дії 

правового режиму воєнного, надзвичайного стану? 
Тимчасово, починаючи з дати введення в Україні воєнного стану, що 

введений Указом Президента України «Про введення воєнного стану 

в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом 

України «Про затвердження Указу Президента України «Про 

введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-

IX, до його припинення або скасування положення підпункту «в» 

підпункту 170.7.2 пункту 170.2 статті 170 Кодексу застосовуються з 

урахуванням такої особливості: до прийняття Кабінетом Міністрів 

України порядку підтвердження статусу осіб, які постраждали 

внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України у 

період дії правового режиму воєнного, надзвичайного стану, з метою 

невключення до оподатковуваного доходу фізичних осіб – платників 

податку доходів, отриманих у вигляді цільової або нецільової 

благодійної допомоги, статус таких осіб визначається самостійно 

надавачами цільової або нецільової благодійної допомоги. 

13. До яких податкових (звітних) періодів застосовуються 

положення підпункту 170.7.2 пункту 170.7 статті 170 Кодексу? 
Повідомляємо, що положення підпункту 170.7.2 пункту 170.7 статті 

170 Кодексу в редакції з урахуванням змін, внесених Законом України 

«Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо сприяння 

розвитку волонтерської діяльності та діяльності неприбуткових 

установ та організацій в умовах збройної агресії Російської Федерації 

проти України», застосовуються до податкових (звітних) періодів 

починаючи з 01 січня 2022 року. 

14. Які пільги з податку на доходи фізичних осіб і військового 

застосування положень підпункту «б» підпункту 165.1.54 пункту 

165.1 статті 165 Кодексу доцільно зареєструватися у Реєстрі. 

При цьому для включення до Реєстру благодійник - фізична особа 

подає до територіального органу центрального органу виконавчої 

влади, що реалізує державну податкову політику, у паперовій або 

електронній формі (в тому числі з використанням Єдиного 

державного веб-порталу електронних послуг): 
заяву із зазначенням реквізитів рахунків, відкритих у банках на ім'я 

такого волонтера, що призначені для здійснення благодійної 

діяльності та реєстраційного номера облікової картки платника 

податків або серії та номера паспорта (для фізичних осіб, які через 

свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків та 

повідомили про це відповідний податковий орган і мають відмітку у 

паспорті). 

Включення до Реєстру здійснюється за заявницьким принципом 

протягом одного робочого дня. 

Порядок формування та ведення Реєстру волонтерів 

антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення 

національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії 

Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, що 

здійснюються шляхом проведення операції Об'єднаних сил (ООС) 

затверджено наказом Міністерства фінансів України від 30 жовтня 

2014 року № 1089 (далі – Порядок). 

7. Чи зобов’язаний військовослужбовець, який є учасником 

бойових дій, реєструватися у Реєстрі, якщо на його розрахунковий 

рахунок надходять кошти як благодійні внески для придбання 

для себе спеціальних засобів індивідуального захисту 

або технічних засобів спостереження? 

Ні, не зобов’язаний. 
Оскільки отримані кошти спрямовуються військовослужбовцем – 

учасником бойових дій на придбання для себе спеціальних засобів 

індивідуального захисту або технічних засобів спостереження, то 

обов’язку реєструватися у Реєстрі у такого військовослужбовця не 

  


